UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

Departamento de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas
Colegiado do Curso de Fisica

Horario 2023.2
Curso 056 Bacharelado em Fisica II Semestre
Horario Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
07:30
08:20
82?8 PROGRAMACAO II LABORATORIO DE FiSICA I
?gf(l)g PROGRAMACAO II LABORATORIO DE FISICA 1
183(5)8 PROGRAMACAO 11 LABORATORIO DE FiSICA I FISICA I
1(1)34518 PROGRAMACAO 11 LABORATORIO DE FiSICA I FISICA I FISICA I
11:40 . .
12:30 FISICA I FISICA I
Curso 056 Bacharelado em Fisica II Semestre
Horario ] Segunda Terca ] Quarta Quinta ] Sexta
13:30 CALCULO DIFERENCIAL E CALCULO DIFERENCIAL E CALCULO DIFERENCIAL E
14:20 INTEGRAL II INTEGRAL II INTEGRAL II
14:20 CALCULO DIFERENCIAL E CALCULO DIFERENCIAL E CALCULO DIFERENCIAL E
15:10 INTEGRAL II INTEGRAL II INTEGRAL II
}gf (1)8 ALGEBRA LINEAR I ALGEBRA LINEAR I ALGEBRA LINEAR I
}ggg ALGEBRA LINEAR I ALGEBRA LINEAR I ALGEBRA LINEAR I
16:50
17:40
17:40
18:30
Codigo Disciplina C.H. Crédito C.H.S. Turma Sala Professor
DEX000162 CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I 90 06 06 TO1 9244 ELISANGELA SILVA FARIAS
DEX000164 FISICAT 75 05 05 TO1 9244 ANDREA DE A. MOREGULA
DEX000165 LABORATORIO DE FISICA I 60 02 04 P01 9010 ROGER MAGALHAES DA SILVA
DEX000831 ALGEBRA LINEAR I 90 06 06 TO1 9244 GERMAN IGNACIO G. FERRER
DEC000840 PROGRAMACAO II 60 03 04 TO1POl | CMB JOSE ALFREDO SANTOS DE SOUZA




UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

Departamento de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas
Colegiado do Curso de Fisica

Curso 056 Bacharelado em Fisica

IV Semestre

Horario Segunda Terca Quarta Quinta Sexta

07:30

08:20

83%8 LABORATORIO DE FISICA III

09:10 . .

10:00 LABORATORIO DE FISICA III

}828 LABORATORIO DE FISICA III FISICA III

}?fig LABORATORIO DE FISICA III FISICA 11l FISICA III

11:40 . .

12:30 FISICA III FISICA III

Curso 056 Bacharelado em Fisica IV Semestre
Horario Segunda Terca Quarta Quinta Sexta

}ifgg METODOS DA FISICA TEORICAT MECANICA CLASSICA I CALCULO NUMERICO MECANICA CLASSICA I CALCULO NUMERICO

igffg METODOS DA FISICA TEORICA T MECANICA CLASSICA I CALCULO NUMERICO MECANICA CLASSICA I CALCULO NUMERICO

igf ég METODOS DA FISICA TEORICAT MECANICA CLASSICA I CALCULO NUMERICO MECANICA CLASSICA I

16:00 METODOS DA FISICA TEORICA I

16:50

16:50 METODOS DA FISICA TEORICA I

17:40

17:40

18:30

Cédigo Disciplina C. H. Crédito C.H. S. Turma Sala Professor

DEX000176 FISICA III 75 05 05 TO1 | 9246/ 9249 JOSE GERALDO G. DE OLIVEIRA JUNIOR.
DEX000177 LABORATORIO DE FISICA III 60 02 02 P01 9012 MARCELO BENTO PISANI
DEX000581 CALCULO NUMERICO 75 04 05 TO1PO1 9249 CLAUDIO SORIANO DE SOUZA BRANDAO
DEX001383 MECANICA CLASSICA T 90 06 06 TO1 9249 MARIA JAQUELINE VASCONCELOS
DEX0001382 METODOS DA FISICA TEORICA I 75 05 05 TO1 9249 ZOLACIR TRINDADE DE OLIVEIRA JR.




UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

Departamento de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas
Colegiado do Curso de Fisica

Curso 056 Bacharelado em Fisica

V Semestre

Horario

Segunda

Terca

Quarta

Quinta

Sexta

07:30
08:20

08:20
09:10

09:10
10:00

10:00
10:50

10:50
11:40

11:40
12:30

Curso 056 Bacharelado em Fisica

V Semestre

Horario

Segunda

Terca

Quarta

Quinta

Sexta

13:30
14:20

MECANICA CLASSICA II

MECANICA CLASSICA II

14:20
15:10

MECANICA CLASSICA II

MECANICA CLASSICA II

15:10
16:00

MECANICA CLASSICA II

MECANICA CLASSICA 11

16:00
16:50

16:50
17:40

17:40
18:30

Cédigo

Disciplina

C. H.

Crédito

C.H.S. Turma

Sala

Professor

DEX001385

MECANICA CLASSICA II 90

06

06 TO1

9250 HENRI MICHEL P. PLANA




UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

Departamento de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas
Colegiado do Curso de Fisica

Curso 056 Bacharelado em Fisica

VI Semestre

Horario Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
07:30
08:20
08:20 LABORATORIO DE FISICA ELETROMAGNETISMO ELETROMAGNETISMO
09:10 MODERNA
09:10 LABORATORIO DE FISICA ELETROMAGNETISMO ELETROMAGNETISMO
10:00 MODERNA
10:00 LABORATORIO DE FISICA ELETROMAGNETISMO
10:50 MODERNA
10:50 LABORATORIO DE FiSICA
11:40 MODERNA
11:40
12:30
Curso 056 Bacharelado em Fisica V Semestre
Horario Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
13:30 ESTRUTURA DA MATERIA I MECANICA ESTATISITCA ESTRUTURA DA MATERIA I MECANICA ESTATISITCA
14:20
14:20 ESTRUTURA DA MATERIA I MECANICA ESTATISITCA ESTRUTURA DA MATERIA I MECANICA ESTATISITCA
15:10
15:10 FISICA MEDICA MECANICA ESTATISITCA ESTRUTURA DA MATERIA I
16:00
16:00 FISICA MEDICA
16:50
16:50 FISICA MEDICA
17:40
17:40 FISICA MEDICA
18:30
Cédigo Disciplina C. H. Crédito C.H. S. Turma Sala Professor
DEX000309 ESTRUTURA DA MATERIA I 75 05 05 TO1 9251 FERNANDO REMIGIO T. LUNA
DEX000746 LABORATORIO DE FISICA MODERNA 60 02 04 TO1PO1 9008 FERNANDO REMIGIO T. LUNA
DEX000189 MECANICA ESTATISITCA 75 05 05 TO1 9250 PEDRO SILVA CORREIA
DEX001395 FISICA MEDICA 60 04 04 TO1 AGNES MARIA DA FONSECA FAUSTO
DEX0000180 ELETROMAGNETISMO I 75 05 05 TO1 9249 /9244 DECIO TOSTA DE SANTANA




UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

Departamento de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas
Colegiado do Curso de Fisica

Curso 056 Bacharelado em Fisica

VII Semestre

Horario

Segunda

Terca Quarta Quinta

Sexta

07:30
08:20

08:20
09:10

ESTRUTURA DA MATERIA II

ESTRUTURA DA MATERIA II

09:10
10:00

ESTRUTURA DA MATERIA II

ESTRUTURA DA MATERIA II

10:00
10:50

ESTRUTURA DA MATERIA II

10:50
11:40

11:40
12:30

Curso 056 Bacharelado em Fisica

V Semestre

Horario

Segunda

Terca Quarta Quinta

Sexta

13:30
14:20

14:20
15:10

15:10
16:00

16:00
16:50

16:50
17:40

17:40
18:30

Cédigo

Disciplina

C.H. Crédito C.H.S. Turma Sala

Professor

DEX0003010

ESTRUTURA DA MATERIA II 75 05 05

JOSE GERALDO G. DE OLIVEIRA JUNIOR




UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

Departamento de Ciéncias Exatas e Tecnoldgicas
Colegiado do Curso de Fisica

Curso 056 Bacharelado em Fisica

VIII Semestre

Horario

Segunda

Terca

Quarta

Quinta

Sexta

07:30
08:20

08:20
09:10

09:10
10:00

10:00
10:50

10:50
11:40

TCCII

11:40
12:30

TCCII

Curso 056 Bacharelado em Fisica

VIII Semestre

Horario

Segunda

Terca

Quarta

Quinta

Sexta

13:30
14:20

MECANICA DOS FLUIDOS

FISICA COMPUTACIONAL

ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E
HISTORIA DA FISICA

14:20
15:10

MECANICA DOS FLUIDOS

FISICA COMPUTACIONAL

ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E
HISTORIA DA FISICA

15:10
16:00

MECANICA DOS FLUIDOS

FISICA COMPUTACIONAL

ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E
HISTORIA DA FISICA

16:00
16:50

MECANICA DOS FLUIDOS

FISICA COMPUTACIONAL

ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E
HISTORIA DA FISICA

16:50
17:40

17:40
18:30

Codigo

Disciplina

C.H.

Crédito

C.H.S.

Turma

Sala

Professor

DEX000596

MECANICA DOS FLUIDOS

60

04

04

TO1

9250

ALEJANDRA KANDUS

DEX000197

FISICA COMPUTACIONAL

60

03

04

TO1PO1

CMB

MARCELO BENTO PISANI

DEX000198

TCCII

30

01

02

PO1

9246

FERMIN DE LA CARIDAD G VELASCO

DEX0001387

ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E HISTORIA DA
FISICA

60

04

04

TO1

9246

ANDRE LUIS BATISTA RIBEIRO




