

#### Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas Colegiado do Curso de Física



#### Horário 2023.2

Curso 056 B	acharelado em Física		II Semestre		
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
07:30					
08:20					
08:20	PROGRAMAÇÃO II	LABORATÓRIO DE FÍSICA I			
09:10	I KOOKAWAÇAO II	LABORATORIO DE LISICAT			
09:10	PROGRAMAÇÃO II	LABORATÓRIO DE FÍSICA I			
10:00	1 KOOK/LW//\Ç/10 II	EMBORATORIO DE LISICA I			
10:00	PROGRAMAÇÃO II	LABORATÓRIO DE FÍSICA I			FÍSICA I
10:50	1 KOOK/LWI/KÇ/10 II	EMBORATORIO DE LISIERA			11516711
10:50	PROGRAMAÇÃO II	LABORATÓRIO DE FÍSICA I	FÍSICA I		FÍSICA I
11:40	1 KOOK/LW//Q/10 II	EMBORATORIO DE LISIERA	11516/11		TISICAT
11:40			FÍSICA I		FÍSICA I
12:30			TISICAT		HISICAT

Curso 056 B	acharelado em Física		II Semestre		
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Sexta	
13:30	CÁLCULO DIFERENCIAL E		CÁLCULO DIFERENCIAL E		CÁLCULO DIFERENCIAL E
14:20	INTEGRAL II		INTEGRAL II		INTEGRAL II
14:20	CÁLCULO DIFERENCIAL E		CÁLCULO DIFERENCIAL E		CÁLCULO DIFERENCIAL E
15:10	INTEGRAL II		INTEGRAL II		INTEGRAL II
15:10	ÁLGEBRA LINEAR I		ÁLGEBRA LINEAR I		ÁLGEBRA LINEAR I
16:00	ALGEDRA LINEAR I		ALGEDRA LINEAR I		ALGEDRA LINEAR I
16:00	ÁLGEBRA LINEAR I		ÁLGEBRA LINEAR I		ÁLGEBRA LINEAR I
16:50	ALGEBRA LINEAR I		ALGEBRA LINEAR I		ALUEBRA LINEAR I
16:50					
17:40					
17:40					
18:30					

Código	Disciplina	C. H.	Crédito	C. H. S.	Turma	Sala	Professor
DEX000162	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II	90	06	06	T01	9244	ELISÂNGELA SILVA FARIAS
DEX000164	FÍSICA I	75	05	05	T01	9244	ANDREA DE A. MORÉGULA
DEX000165	LABORATÓRIO DE FÍSICA I	60	02	04	P01	9010	ROGER MAGALHÃES DA SILVA
DEX000831	ÁLGEBRA LINEAR I	90	06	06	T01	9244	GERMÁN IGNÁCIO G. FERRER
DEC000840	PROGRAMAÇÃO II	60	03	04	T01P01	CMB	JOSÉ ALFREDO SANTOS DE SOUZA





Curso 056 H	Bacharelado em Física		IV Semestre		
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
07:30					
08:20					
08:20	LABORATÓRIO DE FÍSICA III				
09:10	LABORATORIO DE FISICA III				
09:10	LABORATÓRIO DE FÍSICA III				
10:00	LABORATORIO DE FISICA III				
10:00	LABORATÓRIO DE FÍSICA III				FÍSICA III
10:50	LABORATORIO DE LISICA III				TIGICATII
10:50	LABORATÓRIO DE FÍSICA III		FÍSICA III		FÍSICA III
11:40	LABORATORIO DE FISICA III		1 ISICA III		I IOICA III
11:40			FÍSICA III		FÍSICA III
12:30			FISICA III		FISICA III

<b>Curso 056 l</b>	Bacharelado em Física		IV Semestre		
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
13:30 14:20	METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I	MECÂNICA CLÁSSICA I	CÁLCULO NUMÉRICO	MECÂNICA CLÁSSICA I	CÁLCULO NUMÉRICO
14:20 15:10	METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I	MECÂNICA CLÁSSICA I	CÁLCULO NUMÉRICO	MECÂNICA CLÁSSICA I	CÁLCULO NUMÉRICO
15:10 16:00	METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I	MECÂNICA CLÁSSICA I	CÁLCULO NUMÉRICO	MECÂNICA CLÁSSICA I	
16:00 16:50	METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I				
16:50 17:40	METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I				
17:40 18:30					

Código	Disciplina	C. H.	Crédito	C. H. S.	Turma	Sala	Professor
DEX000176	FÍSICA III	75	05	05	T01	9246/ 9249	JOSÉ GERALDO G. DE OLIVEIRA JUNIOR.
DEX000177	LABORATÓRIO DE FÍSICA III	60	02	02	P01	9012	MARCELO BENTO PISANI
DEX000581	CÁLCULO NUMÉRICO	75	04	05	T01P01	9249	CLAUDIO SORIANO DE SOUZA BRANDÃO
DEX001383	MECÂNICA CLÁSSICA I	90	06	06	T01	9249	MARIA JAQUELINE VASCONCELOS
DEX0001382	METODOS DA FÍSICA TEÓRICA I	75	05	05	T01	9249	ZOLACIR TRINDADE DE OLIVEIRA JR.





Curso 056 Bacha	arelado em Física		V Semestre	V Semestre				
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta			
07:30								
08:20								
08:20								
09:10								
09:10								
10:00								
10:00								
10:50								
10:50								
11:40								
11:40		·						
12:30								

Curso 056 Ba	acharelado em Física		V Semestre			
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta	
13:30 14:20		MECÂNICA CLÁSSICA II		MECÂNICA CLÁSSICA II		
14:20 15:10		MECÂNICA CLÁSSICA II	MECÂNICA CLÁSSICA II			
15:10 16:00		MECÂNICA CLÁSSICA II	MECÂNICA CLÁSSICA II			
16:00 16:50						
16:50 17:40						
17:40 18:30						

Código	Disciplina	C. H.	Crédito	C. H. S.	Turma	Sala	Professor
DEX001385	MECÂNICA CLÁSSICA II	90	06	06	T01	9250	HENRI MICHEL P. PLANA





Curso 056 Bach	narelado em Física		VI Semestre		
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
07:30					
08:20					
08:20		LABORATÓRIO DE FÍSICA	ELETROMAGNETISMO		ELETROMAGNETISMO
09:10		MODERNA			
09:10		LABORATÓRIO DE FÍSICA	ELETROMAGNETISMO		ELETROMAGNETISMO
10:00		MODERNA			
10:00		LABORATÓRIO DE FÍSICA	ELETROMAGNETISMO		
10:50		MODERNA			
10:50		LABORATÓRIO DE FÍSICA			
11:40		MODERNA			
11:40					
12:30					

Curso 056 Ba	charelado em Física		V Semestre		
Horário	Segunda	Terça Quarta		Quinta	Sexta
13:30		ESTRUTURA DA MATÉRIA I	MECANICA ESTATÍSITCA	ESTRUTURA DA MATÉRIA I	MECANICA ESTATÍSITCA
14:20					
14:20		ESTRUTURA DA MATÉRIA I	MECANICA ESTATÍSITCA	ESTRUTURA DA MATÉRIA I	MECANICA ESTATÍSITCA
15:10					
15:10		FÍSICA MÉDICA	MECANICA ESTATÍSITCA	ESTRUTURA DA MATÉRIA I	
16:00					
16:00		FÍSICA MÉDICA			
16:50					
16:50		FÍSICA MÉDICA			
17:40					
17:40		FÍSICA MÉDICA			
18:30					

Código	Disciplina	С. Н.	Crédito	C. H. S.	Turma	Sala	Professor
DEX000309	ESTRUTURA DA MATÉRIA I	75	05	05	T01	9251	FERNANDO REMIGIO T. LUNA
DEX000746	LABORATÓRIO DE FÍSICA MODERNA	60	02	04	T01P01	9008	FERNANDO REMIGIO T. LUNA
DEX000189	MECANICA ESTATÍSITCA	75	05	05	T01	9250	PEDRO SILVA CORREIA
DEX001395	FÍSICA MÉDICA	60	04	04	T01		AGNES MARIA DA FONSECA FAUSTO
DEX0000180	ELETROMAGNETISMO I	75	05	05	T01	9249 / 9244	DÉCIO TOSTA DE SANTANA



# NATIM

Curso 056 Back	arelado em Física		VII Semestre		
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
07:30					
08:20					
08:20			ESTRUTURA DA MATÉRIA II		ESTRUTURA DA MATÉRIA II
09:10					
09:10			ESTRUTURA DA MATÉRIA II		ESTRUTURA DA MATÉRIA II
10:00					
10:00			ESTRUTURA DA MATÉRIA II		
10:50					
10:50					
11:40					
11:40					
12:30					

Curso 056 Ba	acharelado em Física		V Semestre				
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta		
13:30							
14:20							
14:20							
15:10							
15:10							
16:00							
16:00							
16:50							
16:50							
17:40							
17:40							
18:30							

Código	Disciplina	С. Н.	Crédito	C. H. S.	Turma	Sala	Professor
DEX0003010	ESTRUTURA DA MATÉRIA II	75	05	05			JOSÉ GERALDO G. DE OLIVEIRA JUNIOR





Curso 056 Bacharelado em Física			VIII Semestre				
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta		
07:30							
08:20							
08:20							
09:10							
09:10							
10:00							
10:00							
10:50							
10:50					TCCII		
11:40					reen		
11:40					TCCII		
12:30					reen		

Curso 056 B	acharelado em Física		VIII Semestre		
Horário	Segunda	Terça	Quarta	Quinta	Sexta
13:30 14:20	MECÂNICA DOS FLUIDOS		FÍSICA COMPUTACIONAL	ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA FÍSICA	
14:20 15:10	MECÂNICA DOS FLUIDOS		FÍSICA COMPUTACIONAL	ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA FÍSICA	
15:10 16:00	MECÂNICA DOS FLUIDOS		FÍSICA COMPUTACIONAL	ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA FÍSICA	
16:00 16:50	MECÂNICA DOS FLUIDOS		FÍSICA COMPUTACIONAL	ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA FÍSICA	
16:50 17:40					
17:40 18:30					

Código	Disciplina	С. Н.	Crédito	C. H. S.	Turma	Sala	Professor
DEX000596	MECÂNICA DOS FLUÍDOS	60	04	04	T01	9250	ALEJANDRA KANDUS
DEX000197	FÍSICA COMPUTACIONAL	60	03	04	T01P01	CMB	MARCELO BENTO PISANI
DEX000198	TCCII	30	01	02	P01	9246	FERMIN DE LA CARIDAD G VELASCO
DEX0001387	ELEMENTOS DE EPISTEMOLOGIA E HISTÓRIA DA FÍSICA	60	04	04	T01	9246	ANDRÉ LUIS BATISTA RIBEIRO